• "sein, existieren, es gibt": *Troi tens sunt de prophecie : li trespasseiz, et li presenz, et cil ki est a venir* 1v,6; *nuls hom ancor n'estoit* 1v,19. • Copula "sein": *Les choses de son cuer sunt manifestes* 1v,24. • kombiniert mit einem präpositionalen oder adverbialen Ausdruck: *Deus est vraiment en vos* 1v,23; *ceu ke de presant est* 2r,2; *lai est li cuers del prophetat ou ses cors nen est mies* 2r,11+12. • ~ + Inf. "bei einer Tätigkeit sein": *Esau estoit checier* 42r,14.

• *c'est* (a savoir) "das heißt" (DMF **ESTRE** [III.A.4.; Δ einfaches *c'est* fehlt in TL 2,78,39 CE¹; 3,1444,35 **ESTRE**¹ und GdF/GdFC]): (*c'est des bienaüros Peres, c'est de saint Ambroyse et de saint Augustin* 1r,18; *il sofflet assi cum lo mes de Deu, c'est* (id est) *sainte Eglise* 14r,15; *ke signifiet altre chose ceste femme se sainte Eglise non – c'est la mere des dos peules, c'est* (id est) *celui des Jeüs et celui des paiens ?* 22r,18; *Peire* 30v,9; 39v,12; « *Ce ke je vos dui en tenebres, diziz en lumiere.* » *C'est* (id est) : *exponoiz aüvertement ceu ke vos oïz en l'oscurteit des allegories* 41v,16; etc.; — (*c'est a savoir cez quatre bestes, c'est a savoir li quatre ewangeliste* 16v,5. • *soit ... soit, fust ... fust* "sei es ... sei es": *Soit ceu qu'ille a la bone oyvre entandet, soit ceu qu'ille a la contemplacion entandet, dons est vraiment ceu qu'ille fait boin quant ...* 30v,25; *soit en vertuit soit en doctrine* 41r,5; 41r,8; *Nuls ne fut totevoies franz del peril de ceste citeit, fust en la premiere chaiteveteit, fust en celui qui avint après* 141r,21. • ~ a "gehören zu, jemandes Parteigänger sein": *Je suis li diciples saint Pol. – Et je suis li diciples Apollo. – Et Cephe est mes maistres. – Et je suis a Criste* 128v,1. • ~ a venir "künftig sein": *ceu k'est a venir* 1v,12. • zur Bildung zusammengesetzter

Tempora oder des Passivs: *quel chose est vos venut vëoir el desert* ? 93v,17; *a droit est apeleie prophecie* 2r,3. — Passim. ♦ (adverbialer Ausdruck) *quan ke soit* (quandoque) 43r,1 ⇒ QUANT^[1].

ESTRE m.

• "(das) Sein": *li estres* (esse) *de Deu est permenanz* 19r,21; 19r,23. • "Wesen": *l'estre* (essentiam) *de sa nature* 19v,2. • "Art zu sein": *encomencet estre ceu k'il anceois n'estoit et lait l'estre k'il davant avoit* 106v,20.

R'ESTRE] vb.aux.

• intr. "andererseits sein": (jeweils *r'est*) *per lo nom del vent est signifiez ... ; et per lo nom de la nue r'est signifiez ...* 28r,1; 42r,6; ; 117r,14; 117v,10; 138r,24+25; — (jeweils *resunt*) *Une altre gent resunt ki ...* 28r,9; 31r,17; 34v,2; 60v,2+12; 110r,15. • intr. "wiederum sein": *li prophetes fut menez d'enmei lo peule d'Israhel enmei lo champ et aprës refut apeleiz del champ en maison* 134v,26.